

Số: 119 /KH-UBND

Kinh Bắc, ngày 25 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Bảo đảm an toàn thực phẩm trước, trong các kỳ thi tuyển sinh năm 2026 trên địa bàn phường Kinh Bắc

Căn cứ Kế hoạch phối hợp tổ chức các kỳ thi năm 2026 trên địa bàn phường Kinh Bắc;

UBND phường Kinh Bắc ban hành Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trước, trong các kỳ thi năm 2026 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế tối đa nguy cơ xảy ra ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trong thời gian diễn ra các kỳ thi năm 2026 trên địa bàn phường.

- Bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ cán bộ coi thi, thí sinh, phụ huynh học sinh và các lực lượng tham gia phục vụ kỳ thi.

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng phòng, ban, đơn vị để chủ động đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ tốt nhất các kỳ thi.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các hoạt động kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trước và trong thời gian diễn ra các kỳ thi trên địa bàn phường.

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra, tuyên truyền và xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm.

- Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian triển khai Kế hoạch

- Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 13/6/2026.

2. Các kỳ thi trọng tâm

- Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và THPT Chuyên Bắc Ninh:

+ Ngày 26, 27/5/2026: Thi các môn Ngữ văn, Tiếng Anh và Toán.

- + Ngày 28/5/2026: Thi môn chuyên.
- Kiểm tra đánh giá năng lực vào lớp 6 Trường THCS Nguyễn Đăng Đạo ngày 28/5/2026.
- Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 từ ngày 10/6/2026 đến ngày 13/6/2026.

3. Địa điểm kiểm tra và đối tượng kiểm tra

- Địa điểm: Tập trung kiểm tra khu vực diễn ra các điểm thi và các địa bàn gần với điểm thi.
- Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cơ sở cung cấp xuất ăn sẵn cho các nhà trường có tổ chức các điểm thi, cơ sở kinh doanh thực phẩm, giải khát, thức ăn đường phố... xung quanh các điểm thi.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thực phẩm thực hiện nghiêm các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm; không kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm quá hạn sử dụng.
- Khuyến cáo thí sinh, phụ huynh lựa chọn cơ sở ăn uống bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Công khai các cơ sở vi phạm quy định về ATTP trên hệ thống truyền thanh phường và cổng thông tin điện tử phường.

2. Công tác kiểm tra.

- Thành lập 01 đoàn kiểm tra liên ngành của UBND phường,
- Tiến hành kiểm tra đột xuất việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, cơ sở cung cấp xuất ăn sẵn cho các nhà trường có tổ chức các điểm thi, nước giải khát...
- Nội dung kiểm tra:
 - + Điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ chế biến thực phẩm;
 - + Nguồn gốc nguyên liệu, thực phẩm;
 - + Điều kiện bảo quản thực phẩm;
 - + Việc thực hiện khám sức khỏe, tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm của người trực tiếp chế biến thực phẩm và chủ cơ sở;
 - + Việc lưu mẫu thức ăn theo quy định (nếu có).
- Kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

3. Các căn cứ để xử lý vi phạm

- Căn cứ Luật An toàn thực phẩm năm 2010;
- Luật Chất lượng sản phẩm hàng hoá số 05/2007/QH12 ngày 21 tháng 11 năm 2007 được sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật chất lượng sản phẩm, hàng hoá số 78/2025/QH 15 ngày 18/6/2025;

- Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính số 67/2020/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính số 88/2025/QH 15 ngày 25/6/2025.

- Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;

- Căn cứ Nghị định số 37/2026/NĐ-CP ngày 23/01/2026 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

- Căn cứ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

- Căn cứ Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định về hành vi, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định về hành vi, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

4. Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm

- Thành lập Đội điều tra xử lý sự cố về an toàn thực phẩm; chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế sẵn sàng phục vụ công tác sơ cấp cứu khi có tình huống bất ngờ xảy ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tham mưu UBND phường xây dựng và chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Thành lập 01 đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP. Tổ chức kiểm tra đột xuất tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn phường, đặc biệt khu vực diễn ra các kỳ thi; xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm quy định về ATTP.

- Phối hợp với Trạm Y tế Kinh Bắc xử lý khi có sự cố về an toàn thực phẩm.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch về UBND phường theo quy định.

2. Phòng Tài chính

- Bố trí kinh phí mua mẫu, xét nghiệm mẫu, vật tư trang thiết bị (nếu có)

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội, cử người tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP.

3. Trạm Y tế Kinh Bắc

- Tham mưu UBND phường thành lập 01 đội điều tra, xử lý sự cố về ATTP trên địa bàn phường. Chủ động ứng phó các sự cố xảy ra (nếu có).

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ công tác sơ cấp cứu, xử lý khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm.

- Tổ chức trực chuyên môn trong thời gian diễn ra các kỳ thi; sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu, xử lý các trường hợp nghi ngờ ngộ độc thực phẩm.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo nhanh khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm.

4. Công an phường và phòng Kinh tế hạ tầng

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP.

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, cảnh báo các nguy cơ mất an toàn thực phẩm; không kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm quá hạn sử dụng.

- Khuyến cáo thí sinh, phụ huynh thực hiện ăn chín, uống sôi bảo đảm sức khỏe tốt nhất cho các kỳ thi.

- Công khai các cơ sở vi phạm quy định về ATTP trên hệ thống truyền thanh phường và cổng thông tin điện tử phường.

6. Các tổ dân phố

- Tăng cường tuyên truyền tới nhân dân và các hộ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định về an toàn thực phẩm.

- Phối hợp phát hiện, phản ánh kịp thời các cơ sở có dấu hiệu vi phạm.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Kết thúc đợt kiểm tra, các đơn vị được giao nhiệm vụ, báo cáo về UBND phường (qua phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trước, trong các kỳ thi tuyển sinh năm 2026 trên địa bàn phường Kinh Bắc./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh (b/c);
- Sở Y tế Bắc Ninh (b/c);
- Chi cục An toàn thực phẩm;
- TT Đảng ủy - HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hiền